
Trudna codzienność. Życie w powojennym Poznaniu 

Wernisaż: 24.10.2025, godz. 18:00 

Czas trwania wystawy: 25.10.2025-29.03.2026 

Galeria Śluza, ul. Dziekańska 2, Poznań 

Więcej informacji: www.galeriasluza.pl 

WSTĘP WOLNY 

 

W historii Poznania 1945 rok zapisał się wieloma zdarzeniami i zmianami: najpierw walkami  

o Poznań toczonymi z udziałem Armii Czerwonej, a potem odgruzowywaniem  

i porządkowaniem miasta, licznymi wędrówkami ludności oraz konfrontacjami z nowym 

systemem społeczno-gospodarczym. Codziennym wysiłkom zmierzającym do zaspokojenia 

podstawowych potrzeb mieszkaniowych czy edukacyjnych towarzyszyły zmagania z głodem, 

problemami zdrowotnymi i ubóstwem. Życie odbudowywano z wielkim trudem, choć nie 

brakowało też starań o spełnienie marzeń i ambicji, jak również o wytchnienie lub rozrywkę. 

Naszym celem jest przedstawienie tej historii z perspektywy mieszkanek i mieszkańców 

Poznania. Będzie to historia obejmująca głównie kwestie społeczne i przywołująca głosy tych, 

którzy osobiście doświadczyli trudu powojennego życia. Odwołujemy się także do artykułów 

prasowych, sprawozdań czy fotografii. Pojawiają się nawet fraszki, regularnie publikowane  

w powojennej prasie. Część oficjalnych materiałów pochodzących z 1945 roku miała wydźwięk 

propagandowy, wynikający z polityki ówczesnych władz. Na wystawie wykorzystujemy je 

przede wszystkim jako źródła wiedzy o wydarzeniach oraz inicjatywach ważnych dla 

miejscowej ludności, jak również odzwierciedlenie określonych przemian społecznych  

i towarzyszących im dyskusji.  

Prezentowana opowieść o powojniu jest wynikiem wyboru określonych wątków  

i tematów spośród licznych materiałów historycznych. Sądzimy jednak, że siła oddziaływania 

wystawy wykracza poza podstawowe ustalenia na temat przeszłości. Chcemy za jej 

pośrednictwem zadawać ważne również dzisiaj pytania na temat procesów odbudowy, 

adaptacji do nowych warunków i strategii radzenia sobie z kolejnymi kryzysami. 

 

http://www.galeriasluza.pl/

